
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
1st February 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
A meeting of the Joint Scrutiny Committee (Budget Monitoring) will be held as 
a Hybrid Meeting: via Microsoft Teams/Abraham Derby Meeting Room, 
General Offices, Ebbw Vale on Tuesday, 8th February, 2022 at 10.00 am. 
 
Please note that a pre and post meeting will be held 30 minutes prior to 
the start and following the conclusion of the meeting for members of the 
committee. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 

 

Public Document Pack

Page 1



 

 

will be provided if requested. 
 

2.   APOLOGIES 
 

 

 To receive. 
 

 

3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 

 

 To receive. 
 

 

4.   REVENUE BUDGET  2022/2023 
 

5 - 24 

 To consider the report of the Chief Officer Resources. 
 

 

 
To: Councillor S. Healy (Chair) 

Councillor M. Cook (Vice-Chair) 
Councillor P. Baldwin 
Councillor D. Bevan 
Councillor G. Collier 
Councillor M. Cross 
Councillor G. A. Davies 
Councillor G. L. Davies 
Councillor M. Day 
Councillor P. Edwards 
Councillor L. Elias 
Councillor K. Hayden 
Councillor J. Hill 
Councillor W. Hodgins 
Councillor J. Holt 
Councillor H. McCarthy 
Councillor C. Meredith 
Councillor J. Millard 
Councillor M. Moore 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor G. Paulsen 
Councillor K. Rowson 
Councillor T. Sharrem 
Councillor T. Smith 
Councillor B. Summers 
Councillor S. Thomas 
Councillor H. Trollope 
Councillor D. Wilkshire 

Page 2



 

 

Councillor B. Willis 
Councillor L. Winnett 
T. Baxter 
T. Pritchard 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 3



This page is intentionally left blank



Executive Committee and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 
Date signed off by the Section 151 Officer:  

 

Committee:          Joint Budget Scrutiny Committee 

Date of meeting: 8 February 2022 

Report Subject: Revenue Budget  2022/2023  

Portfolio Holder: Councillor N Daniels, Leader / Executive Member 
Corporate Services 

Report Submitted by: R Hayden – Chief Officer Resources 
 

Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 
state) 

 20/01/2022 27.01.22   08/02/2022 9/02/2022 17/02/2022  

 

1. Purpose of the Report 
1.1 This report is presented to Members to:- 

 
i) provide an update on the positive provisional local government 

settlement for 2022/23 and its impact upon the Council’s budget 
ii) consider and agree the detailed revenue budget for 2022/23 
iii) agree the level of Council Tax increase for the 2022/2023 financial year. 

 
2. Scope and Background 

 
2.1 The revised Medium Term Financial Strategy was agreed by Council in November 

2021, this report updates Members with the latest financial position regarding the 
budget following the announcement of the provisional local government settlement 
for 2022/23. The report covers the following: 
 

Section Contents 

2.7 – 2.17 National Aggregate External Finance (AEF) Position 

2.18 – 2.24 Blaenau Gwent AEF position 

5.1.1 - 5.1.3 Aggregated External Finance (AEF) funding compared to 
MTFS 

5.1.7 – 5.1.10 Cost Pressures and Growth 

5.1.11 – 5.1.15 Treatment of Grants transferring into the Settlement 

5.1.16-5.1.19 Individual Schools Budget 

5.1.26 Revised
[...]
oyment claimants have 
increased by 15.3% compared to the Welsh average increase of 19.7%. This has 
had an impact on the SSA increase.  

2.23 The Authority remains the highest receiver of Aggregate External Finance (RSG 
plus NNDR) on a per capita basis. 

2.24 General Capital Funding has reduced by £0.6m from 2021/22 to £3.2m, of which 
General Capital Grant is £1.3m and Supported Borrowing is £1.9m. 

  
3. Options for Recommendation  

 
3.1 
 
3.1.1 

Option 1 (preferred option) 

Subject to the decisions on the following recommendations, Members consider 
and recommend to Executive and Council the 2022/23 revenue budget as shown 
in table 2 in paragraph 5.1.13. 
 

3.1.2 Members to provide comment on the outcomes within the overall provisional RSG 
Settlement and note the potential for further change in the Final RSG Settlement 
(paragraphs 2.7 – 2.17). 
 

3.1.3 Members to provide comment on the outcomes within the BGCBC provisional 
RSG Settlement and its impact upon the Medium Term Financial Strategy 
(paragraphs 2.18 – 2.24). 

Page 8



  
 

  

3.1.4 Members to consider and recommend to Executive and Council the cost 
pressures and growth items (£4m in total) identified in Appendix 2 (paragraphs 
5.1.9 – 5.1.12) for inclusion in the Council’s budget. 
 

3.1.5 Members to consider and recommend to Executive and Council passporting the 
grants transferring into the Settlement of £265,000 to the relevant services 
(paragraphs 5.1.14 – 5.1.18). 
 

3.1.6 Members consider and recommend to Executive and Council an uplift of £3.91m 
which equates to 8.4% increase to the ISB (paragraphs 5.1.19 to 5.1.22). 
 

3.1.7 Members consider and recommend to Executive and Council that any 
achievement of Bridging the Gap proposals which exceeds the in-year budget 
requirement be transferred into a contingency budget to support pay increases 
during 2022/23 over and above that provided in the Medium Term Financial 
Strategy of £0.95m and £1.5m to be transferred to the Fi

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
CYDBWYLLGOR CRAFFU (MONITRO’R 
GYLLIDEB) 

  
PWNC: CYDBWYLLGOR CRAFFU (MONITRO’R 

GYLLIDEB) - DYDD MAWRTH, 8 CHWEFROR 
2022 DYDD MAWRTH, 8 CHWEFROR 2022 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: S. HEALY (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: M. Cook (Is-gadeirydd) 

D. Bevan 
M. Cross 
G. A. Davies 
G. L. Davies 
P. Edwards 
K. Hayden 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
C. Meredith 
J. Millard 
M. Moore 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
K. Rowson 
T. Smith 
B. Summers 
S. Thomas 
H. Trollope 
B. Willis 
L. Winnett 
T. Baxter 
 

A:  
  
 



 

 

 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb ar gyfer y Cynghorydd 
P. Baldwin.  
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

No. 4   CYLLIDEB REFENIW  2022/2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Adnoddau yr adroddiad sy’n rhoi 
diweddariad ar setliad darpariaethol cadarnhaol i lywodraeth leol 
ar gyfer 2022/23 ac effaith hynny ar gyllideb y Cyngor, a 
gofynnodd am gytundeb ar y gyllideb refeniw fanwl ar gyfer 
2022/23 a lefel cynnydd y Dreth Gyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 
2022/2023. 
 
Siaradodd y Swyddog am yr adroddiad a thynnodd sylw at y prif 
bwyntiau ynddo. Y prif gynnydd ar gyfer CBSBG ar ôl caniatáu am 
drosglwyddiadau oedd 8.4% (£10.4m), o gymharu â chynnydd 
Cymru gyfan o 9.4%. Mae hyn yn setliad cadarnhaol ac o’i gyfuno 
gyda’r cyfleoedd a ddynodwyd yn rhaglen Pontio’r Bwlch yn golygu 
os caiff yr argymhellion yn yr adroddiad eu cytuno y gallai’r Cyngor 
gytuno ar gyllideb ar gyfer 2022/23. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y dull dysgu cyfunol a gyflwynwyd mewn 
ysgolion mewn ymateb i bandemig Covid a gofynnodd os yw’r 
Cyngor yn bwriadu parhau i hunan-gefnogi’r drwydded ac offer 
TGCh ar gyfer y teuluoedd hynny sydd angen cymorth. 
 
Mewn ymateb, cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg 
y dynodwyd pwysau cyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2022/23 

 
 



 

 

yn ymwneud â datblygiadau TGCh mewn ysgolion, a byddai hyn 
yn elfen i Aelodau ei hystyried yng nghyfarfod llawn y Cyngor ar 17 
Chwefror 2022. 
 
Cyfeiriodd Aelod at Atodiad 2, yn neilltuol y pwysau cost o fewn 
portffolio’r Amgylchedd a gofynnodd os y byddai hyn yn gostwng 
pe cytunid ar basbortio ffioedd clwydi gwastraff. 
 
Esboniodd y Prif Swyddog fod y pwysau cost o fewn portffolio’r 
Amgylchedd yn eithrio unrhyw bwysau cost yng nghyswllt ffioedd 
clwydi gwastraff. Byddai’r pwysau cost o fewn y portffolio yn 
cynyddu pe na chytunid ar drosglwyddo’r grant ffioedd clwyd 
gwastraff. 
 
Wedyn cynigiodd Aelod y gwelliant dilynol i Opsiwn 1: 
 
Oherwydd y prif ymgodiad o 8.4%, bod Aelodau yn derbyn 
Adrannau 3.1.1. i 3.1.6 o Opsiwn 1, ac y dylid GOHIRIO 
penderfyniad ar Adrannau 3.1.7 a 3.1.8 (trosglwyddo unrhyw 
gyllideb dros ben i’r Gronfa wrth Gefn Gwytnwch Ariannol ac 
argymhellion am y cynnydd yn y Dreth Gyngor) i ddisgwyl 
ystyriaeth bellach yn y cyfarfod arbennig o’r Cyngor ar 17 
Chwefror 2022. 
 
Eiliwyd y cynnig ac yn dilyn trafodaeth fer cafodd y gwelliant ei 
gario. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i argymell derbyn 
yr adroddiad a chefnogi Opsiwn 1 wedi’i ddiwygio fel sy’n dilyn: 
 

 Bod Aelodau’n argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor 
gyllideb refeniw 2022/23 fel y’i dangosir yn nhabl 2 ym 
mharagraff 5.1.13. 
 

 Bod Aelodau’n nodi’r deilliannau o fewn Setliad RSG 
darpariaethol cyffredinol ac yn nodi’r potensial am newid 
pellach yn y Setliad RSG Terfynol (paragraffau 2.7 – 2.17). 
 

 Bod Aelodau’n nodi’r deilliannau o fewn setliad RSG 
darpariaethol Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent ac 
effaith hynny ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canol 
(paragraffau 2.18 – 2.24). 

 

 Bod Aelodau’n argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor y 



 

 

pwysau cost ac eitemau twf (cyfanswm o £4m) a ddynodir yn 
Atodiad 2 (paragraffau 5.1.9 – 5.1.12) i’w gynnwys yng 
nghyllideb y Cyngor. 
 

 Bod Aelodau’n argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor y 
dylid pasbortio’r grantiau yn trosglwyddo i’r setliad o 
£265,000 i’r gwasanaethau perthnasol (paragraffau 5.1.14 – 
5.1.18). 

 

 Bod Aelodau’n argymell i’r Pwyllgor Gweithredol a’r Cyngor 
ymgodiad o £3.91m sy’n gyfystyr â chynnydd o 8.4% i’r 
Gyllideb Ysgolion Unigol (paragraffau 5.1.19 i 5.1.22). 

 

 Gohirio penderfyniad ynghylch unrhyw gyllideb dros ben o 
gynigion Pontio’r Bwlch i’w ystyried yng nghyfarfod arbennig 
y Cyngor ar 17 Chwefror 2022. 

 
Gohirio penderfyniad ynghylch cynnydd y Dreth Gyngor ar gyfer 
2022/23 i’w ystyried mewn cyfarfod arbennig o’r Cyngor ar 17 
Chwefror 2022. 
 


